
 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO  

                                  Città Metropolitana di Venezia 
  

 

 

  DETERMINAZIONE N. 292 

  Data di registrazione 27/05/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UNO ECONOMICO/AMMINISTRATIVO 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO A MAGGIOLI S.P.A. DEL SERVIZIO DI ESTENSIONE 

DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE 

ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024) 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 – 

MISSIONE 1 COMPONENTE 1 - PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 

NEXT GENERATION 

EU. CUP: H51F24006750006   CIG:B6FF160207 

 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 23.12.2024, avente ad oggetto: 

"Approvazione Bilancio di Previsione 2025/2027", dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09.01.2025, avente ad oggetto 

"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 Parte Finanziaria e di Cassa anno 2025”, 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 53 del 31.12.2024 di nomina di Responsabile del Settore 

Economico-Amministrativo; 

 

Premesso che l’art. 62, comma 2-bis del D. Lgs. n. 82/2005, n. 82 e s.m.i. “Codice 

dell’Amministrazione Digitale”, prevede che l’anagrafe nazionale popolazione residente (ANPR) 

contenga l'Archivio Nazionale informatizzato dei registri di Stato Civile tenuti dai Comuni;  

  

Considerato che il Decreto del Ministero degli Interni del 18 ottobre 2022 ha introdotto e definito le 

modalità di adesione ai servizi resi disponibili dall’ANPR per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale 

informatizzato dello Stato Civile (ANSC);  

  

Dato atto che l’-ANSC consiste in una piattaforma unica e centralizzata, integrata con ANPR, 

fruibile da parte di tutti i comuni, che permette di digitalizzare e gestire tutte le operazioni relative 

all’iscrizione, trascrizione, annotazione e conservazione degli atti di stato civile, che consentirà la 

generazione dei certificati che i cittadini possono utilizzare ove richiesto dalla legge, al fine di 

ampliare i servizi digitali offerti dall’ANPR;  

  

Visto il Decreto del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale n. prot. 138/2024 - PNRR del  

22/07/2024 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – 

Missione 1 - Componente 1 – Misura 1.4.4 “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE  

NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - 

COMUNI (luglio 2024)”, al fine di  promuovere e di accelerare il processo di adozione dei servizi 

dell’ANSC da parte dei Comuni, in ottemperanza a quanto previsto dal decreto del Ministro degli 

Interni di cui sopra;  

  

Visto l’Avviso pubblicato in data 23/07/2024 sul sito 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del 

24/11/2024 e dotazione finanziaria pari a €. 49.383.355,20;  

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO  

                                  Città Metropolitana di Venezia 
  

 

  

Vista la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo 

dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale  (ANSC) - COMUNI 

(LUGLIO 2024)” presentata in data 03/10/2024 - Codice identificativo della candidatura: 103644 

dal Comune di Fiesso d’Artico (VE) a firma del Sindaco, in qualità di rappresentante legale 

dell’Ente con la quale è stato richiesto un finanziamento di €. 8.979,20 per adesione ai servizi resi 

disponibili dall’ANPR per l’utilizzo dell’ANSC;  

  

Dato atto che la candidatura è stata ammessa e che è stato finanziato l’intero importo richiesto 

come risulta dal Decreto del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale n. 138 - 2 / 2024 - 

PNRR del 21/12/2024 con il quale sono state finanziate le istanze pervenute nella prima finestra 

temporale  (dal 23/09/2024 al 24/11/2024) dell’Avviso sopra richiamato, notificato all’Ente a 

mezzo PEC prot. n. 4718 del 01.04.2025;  

  

Considerato che il paragrafo D) dell’Allegato 2) all’Avviso Pubblico Misura 1.4.4 “Estensione 

dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)”  

- Comuni (luglio 2024), prevede:  
- un termine massimo di 90 giorni per la contrattualizzazione con il fornitore dalla data di notifica 

del decreto di finanziamento;  
- un termine massimo di 180 giorni per l’adesione ai servizi resi disponibili da ANPR per l’utilizzo 

di ANSC;  

  

Dato atto  che risulta necessario provvedere nei termini sopra indicati all’affidamento del servizio 

in oggetto ad un operatore economico che sia in grado di rispettare le disposizioni di cui all’Avviso 

citato, essendo finanziato con le risorse previste dal PNRR;  

  

Considerato che per il raggiungimento degli obiettivi prefissati con l’adesione all’ANSC è 

necessario che l’integrazione avvenga mediante il sistema gestionale Maggioli “Demos Evo”, già in 

dotazione e utilizzato dai Servizi Demografici;  

  

Posto che i servizi indicati nella candidatura dell’Avviso in oggetto non sono stati finanziati da altri 

fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispettano il principio di addizionalità del sostegno 

dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;  

  

Considerato che il contributo di €. 8.979,20 spettante al Comune di Fiesso d’Artico come previsto 

dal Decreto n. 138 - 1 / 2024 - PNRR del 27/01/2025, verrà erogato, previa domanda di erogazione 

del finanziamento al Dipartimento per la trasformazione digitale, comprensiva di certificato di 

regolare esecuzione del RUP e di documentazione che illustra il raggiungimento dei target associati 

alla Misura; 

  

Visti gli artt. 68 e 69 Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e verificato che sul portale del riuso 

"Developers Italia" https://developers.italia.it la classificazione secondo i parametri: Software utile 

al PNRR/Comuni/relativo alla Misura 1.4.4 “Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)”, non 

propone alcun software;  

  

Richiamata la disciplina relativa all’utilizzo dell’affidamento diretto di cui al D. Lgs. n. 36/2023, in 

particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) che, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, prevede 

l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, purché siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 



 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO  

                                  Città Metropolitana di Venezia 
  

 

contrattuali nonché l’art. 49 comma 6 che consente di derogare all’applicazione del principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  

  

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 

208/2015, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, 

nonchè le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 

5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

  

Vista la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi 

e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli “strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A.” (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione) o dalle 

centrali regionali (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Sistema telematico regionale, ecc.);  

  

Preso atto che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di Consip S.p.A., affidataria 

dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 26 

della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro relativi 

al presente servizio;  

  

Avviata la Trattativa Diretta n. 5366809/2025 relativa al servizio di adesione allo Stato Civile 

digitale (ANSC) con l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - con 

l’operatore economico Maggioli S.p.A. avente sede legale in Via del Carpino 8, CAP: 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN) C.F.: 06188330150;  

  

Considerato che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale;  

  

Vista l’offerta economica, che prevede l’attivazione dei moduli sw necessari per operare tramite 

“web service” con ANSC e ANPR in maniera continuativa, in modalità completamente integrata 

con il sopra citato software “Demos Evo” comprensiva di formazione degli operatori comunali 

all’utilizzo del nuovo sistema al costo di € 4.900,00 Iva esclusa;  

  

Rilevato che il RUP, dopo avere effettuato una valutazione dell’offerta formulata dalla Società 

Maggioli S.p.A., in considerazione della comprovata notorietà, solidità e affidabilità derivante dalle 

prestazioni effettuate per diversi enti, inclusa questa amministrazione, fornendo servizi di ottimo 

livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le condizioni del contratto, 

offrendo prezzi congrui e in linea a quelli di mercato, ha ritenuto l’operatore economico un partner 

in grado di garantire la realizzabilità del servizio in oggetto;  

  

Preso atto che gli applicativi della ditta Maggioli S.p.A. sono qualificati sul Marketplace di ACN 

con tipologia SaaS, livello di qualificazione QC1, ID Scheda: SA-2412 e che quindi rispettano tutti 

i criteri di interoperabilità e sicurezza previsti per le Pubbliche Amministrazioni – Comuni;  

  

Verificato altresì il possesso da parte della ditta Maggioli della certificazione UNI CEI ISO/IEC 

27001:2022 sulla sicurezza dei dati estesa con i controlli degli standard ISO/IEC 27002, ISO/IEC 



 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO  

                                  Città Metropolitana di Venezia 
  

 

27017:2015 e ISO/IEC 27018:2019 e che la suite è conforme alle indicazioni della Circolare Agid n. 

2/2017 del 18 aprile 2017 in relazione alle «Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche 

amministrazioni. (Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 1° agosto 2015)» e garantisce 

il pieno rispetto di quanto previsto dal Reg. UE 2016/679.  

Il Sistema di Gestione dei Servizi Informatici SaaS è inoltre conforme all' ISO/IEC 20000-1:2018;  

  

Ritenuto pertanto, per quanto sopra esposto, con il presente provvedimento, di affidare alla Società 

Maggioli spa con sede legale in Via del Carpino 8, CAP: 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) 

C.F.: 06188330150, il servizio di “estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 

Adesione allo Stato Civile digitale  (ANSC)”, alle condizioni di cui alla Lettera richiesta preventivo, 

al Fogli Oneri e relativi Allegati tecnici, in attuazione di PNRR “Finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU CUP H51F24006750006   adesione allo Stato civile digitale ANSC – PNRR,” 

del Bilancio di Previsione 2025-2027 esercizio 2025, per l'importo complessivo di €. 5.978,00 IVA 

inclusa;  

  

Dato atto che il Decreto del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale n. prot. 138/2024 

PNRR approva l’Allegato 4 DNSH – Aggiornamento Guida Operativa per il rispetto del principio 

di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH) 2024 – che conferma la non associazione 

tra checklist DNSH e gli investimenti PNRR M1C1-1.3 e M1C1-1.4;  

  

Richiamato il Decreto del Dipartimento per le Pari Opportunità del 7 dicembre 2021 con il quale 

sono state approvate, ai sensi dell’articolo 47, comma 8, del D.L. 77/2021 le Linee Guida volte a 

favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone 

con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC;  

  

Dato atto che sono stati acquisiti: 

- CUP: H51F24006750006   

CIG:  B6F160207 

- Dichiarazione rispetto dei requisiti di partecipazione ai sensi dell’art. 52 del d.Lgs. 36/2023 

Ns. prot. n. 7437 del 26/05/2025 

- Dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi finanziari e conto corrente dedicato ai 

sensi L. 136/2010 Ns. prot. n. 7430 del 26/05/2025; 

- Documento contributivo n. prot. INPS-INAIL_49170653 del 21.05.2025 Ns. prot. n. 7421 

del 25/05/2025;               

  

DETERMINA  

 

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;  

 
2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, all'Operatore 

Economico Maggioli S.p.A. con sede legale in Via del Carpino 8, CAP: 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN) C.F.: 06188330150, il servizio di “estensione dell'utilizzo 
dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale  (ANSC)”, per 
l'importo complessivo di €. 4.900,00 + IVA, corrispondente all’importo complessivo di €. 
5.978,00 inclusa;  

 

3. di dare atto che, al cap. 40200.01.0502 “Proventi piano1.4.4 - estensione dell'utilizzo 
dell'anagrafe nazionale digitale (anpr) - adesione allo stato civile digitale (ansc) del 



 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO  

                                  Città Metropolitana di Venezia 
  

 

Bilancio” di Previsione 2025 – 2027 - Esercizio 2025, verrà introitato il contributo di  €. 
8.979,20 spettante al Comune di Fiesso d’Artico come previsto dal Decreto del Capo 
Dipartimento per la trasformazione digitale n. 138 -2 / 2024 - PNRR  del 21/12/2024;  

  

4. di impegnare la spesa complessiva di €. 5.978,00 iva inclusa, a favore della società 
Maggioli spa con imputazione al cap. 01072.02.2084 “Spese per adempimenti pnrr 1.4.4 - 
estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (anpr) - adesione allo stato civile 
digitale (ansc), cup: H51F24006750006” del bilancio di previsione 2025-2027 esercizio 
2025;  

  

5. di dare atto che ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023:  

- il contratto ha ad oggetto l’integrazione degli applicativi gestionali SicraWEB EVO, 
ed in particolare di Demos EVO, con la piattaforma dell’ANPR per l’archivio nazionale 
informatizzato dei registri dello stato civile (ANSC);  

- il fine che, con il servizio oggetto del presente provvedimento si intende perseguire è 
di consentire al Comune di adempiere a quanto previsto in materia di iscrizione, trascrizione 
e annotazione degli atti di stato civile, nonché di comunicazione, archiviazione e 
conservazione degli atti stessi, fruendo dei servizi resi disponibili da ANSC;  

- la scelta dell'operatore economico avviene con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, tramite trattativa diretta (RDO con unico 
operatore) nel MePa, a favore della Società Maggioli S.p.A. come individuata al punto 3), 
in base a pregresse documentate esperienze professionali idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali ed in base alla congruità e convenienza del prezzo offerto;  

  

6. di dare atto inoltre che:  
- ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, la stipula del contratto inerente 
l’affidamento avverrà mediante sottoscrizione digitale del contratto predisposto dalla 
Stazione Appaltante e successivamente verrà formalizzato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere anche tramite posta 
elettronica certificata e che, ai sensi del comma 10 del D. Lgs sopra indicato, essendo il 
contratto di importo inferiore ad €. 40.000, sarà esente dall’applicazione dell’imposta di 
bollo;  
- a liquidazione sarà effettuata dietro presentazione di regolare fattura elettronica;  
- si procederà alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei titoli trasmessi 
dal creditore, nei limiti dell’impegno di spesa assunto, previo accertamento della regolarità 
della prestazione effettuata e del riscontro della regolarità contabile del competente ufficio 
ai sensi dell’art.  184 del D. Lgs. n. 267/2000;  

- la prestazione sarà esigibile nell’esercizio 2025; 

 

7. di attestare la compatibilità dell’impegno con gli stanziamenti di cassa e gli Equilibri di 

Finanza Pubblica; 

 

8. di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale del Comune di Fiesso d’Artico, nella sottosezione “Provvedimenti - 

Provvedimenti dirigenti amministrativi”, Bandi e contratti “Affidamenti”; 

 

9. di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva dalla data di apposizione del visto 

di regolarità contabile e della copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore 

Economico-Amministrativo. 
 



 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO  

                                  Città Metropolitana di Venezia 
  

 

 

_______________________________________________________________________________________ 
 

Si dà atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del D.P.R. 62/2013 per cui sul presente 

provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile di procedimento, né 

in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto.  

 

*** 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 dello Statuto, si attesta con efficacia interna la regolarità dell’istruttoria 

della determinazione sopra riportata. 
________________________________________________________________________________________________ 

 

 Il Responsabile 

 COGNO ALESSANDRA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 
 

 

 

 

 


